
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 2 del 23-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV

               POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE

COPIA

N.2  Del 23-01-19

Registro Generale N. 19

Ufficio: POLIZIA MUNICIP.

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER LATTIVAZIONE DEL

PROGETTO "CONTROLLO DEL VICINATO" QUALE SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA
URBANA. CIG. Z91268B2F1
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese gennaio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
SGOLASTRA ALBERTO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 2 del 23-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.2  Del 23-01-019

Ufficio: POLIZIA MUNICIP.

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento ALBERTO
SGOLASTRA

RICHIAMATI:
• gli artt. 107, 109, comma 2̂ e 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 e s.m.i.;
• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

VISTI:
- l’art. 14, comma 1, lettera c) del citato D.Lgs. n.118/2011 in
cui si stabilisce che “i macroaggregati costituiscono un’articolazione
dei programmi, secondo la natura economica della spesa.”;
- l’art. 16 del citato D.Lgs. n.118/2011 che disciplina la
competenza delle variazioni degli stanziamenti di bilancio;
- l’art. 10, comma 4, del D.P.C.M. del 28 dicembre 2011, il quale
dispone che “Nel rispetto di quanto previsto dalle leggi e dai
regolamenti di contabilità degli enti, anche in deroga al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le variazioni compensative fra
capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa
del medesimo macroaggregato del bilancio di previsione annuale e
pluriennale possono essere effettuate, con provvedimento
amministrativo dei dirigenti o, in assenza di norme, dal responsabile
finanziario dell’ente”;

VISTI i seguenti articoli del Regolamento di Contabilità Armonizzata
(approvato con deliberazione del consiglio Comunale n. 86 del
27.12.2017):
- Art. 6 “Competenze dei Responsabili di Settore”
- Art. 18 “Le variazioni di bilancio e del Piano Esecutivo di
Gestione”
- Art. 19 “I provvedimenti dei Responsabili dei Settori di
variazioni di bilancio e del Piano Esecutivo di Gestione”;

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 84 reg. gen. n. 830 del
29/12/2018 avente ad oggetto “ACQUISTO DI CELLULARI SMARTFONE
NECESSARI PER L’ATTIVAZIONE DEL PROGETTO “CONTROLLO DEL VICINATO”
QUALE SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA. CIG. Z91268B2F1;

PRESO ATTO che l’indagine di mercato Rdo n. 2191510 eseguita nel MEPA
relativa alla richiesta di preventivo per la fornitura di n. 2
cellulari smartofone da utilizzare per l’attivazione del progetto
“controllo del vicinato”, non ha prodotto risultati in quanto la gara
è andata deserta;

DATO ATTO che in numerosi Comuni italiani sono sorte spontanee
aggregazioni di cittadini, volte presidiare il territorio attraverso
la forma del “Controllo del vicinato”, un modello di sicurezza
partecipata che si pone come valido strumento di prevenzione della
criminalità di strada, favorendo la solidarietà tra la popolazione, il
senso civico e di appartenenza alla comunità e partecipando
attivamente al miglioramento della quotidianità, con attuazione di
forme di auto protezione consapevole, con occhi vigili sul territorio



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 2 del 23-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

per segnalare alle Autorità locali di pubblica sicurezza situazioni di
degrado e potenziali turbative al convivere civile;

CONSIDERATO che il “Controllo del vicinato” si articola nella
costituzione di una rete di interscambio informativo tra i cittadini,
basata su relazioni di fiducia e reciproco sostegno, attuativa di
un’attenta opera di sorveglianza del territorio finalizzata alla
segnalazione alle Forze di polizia, direttamente o tramite
l’individuazione di un coordinatore/referente, di potenziali attività
sospette;

RILEVATO che il programma del controllo del vicinato è già stato
sperimentato con successo in molte realtà locali del territorio
nazionale e che – al di là delle iniziative di controllo attivate – è
importante recuperare le regole del buon vicinato e promuovere una
sensibilità sociale per la prevenzione dei furti nelle abitazioni e
dei reati di microcriminalità in genere e che tale progetto si ritiene
possa essere avviato anche in questo Comune, auspicando risultati
oggettivi in termini di prevenzione dei reati e fenomeni di devianza
sociale;

CONSIDERATO che l’articolazione dei contatti e delle segnalazioni tra
la centrale operativa del Comandi di P.L. ed i referenti dei vari
gruppi WhatsApp dovrà avvenire tramite cellulari smartfone di cui il
Corpo di Polizia Locale non è dotato;

VISTO che il Comando di Polizia Locale non ha in dotazione cellulari
smartfone necessari per l’attivazione del sistema WhatsApp necessario
al collegamento con i referenti dei vari gruppi;

Individuata a seguito di un indagine di mercato la ditta KREASISTEMI
s.r.l., via Dell’Industria n. 129 – 62014 Corridonia (MC), p. iva n.
01855310437 quale ditta incaricata dell’attivazione del progetto
“controllo del vicinato” comprendente anche la fornitura del seguente
materiale:
• n. 2 Smartfone Sansung A7, dual Sim, si pollici, colore nero,
fotocamera posteriore 24 megapixel, memoria interna (ROM) 64 GB mAh
3.300, memoria interna (RAM) 4 GB;
• n. 2 micro secure digital 128GB SDCS/128GB class10 UHS-I 80MB/S
+ adattatore canvas select kingston;
• n. 2 peakally co0ver per Smsung galaxy A7 2018;

Visti:
l’articolo 125, comma 11, del d.lgs. n. 163/2006, il quale consente,
nel caso di forniture e servizi di importo inferiore a quarantamila
euro, l’affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento;
gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica
5 ottobre 2010, n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

Visto il vigente regolamento comunale per l’esecuzione di lavori,
servizi e forniture in economia, approvato con D.C.C. n. 13 del
09.02.2007 e modificato ss.mm.ii. con D.C.C.  n. 7 del 26/03/2015 e n.
54 del 16/11/2015;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,
modificata dal decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre
di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip
ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi
per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, legge n.
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.l. n.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 2 del 23-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

95/2012 (legge n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.l. n.
98/2011 (legge n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce
illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi dell’articolo 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma
450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.l.
n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la
violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato
decreto-legge n. 95/2012;

Dato atto che con determina a contrarre n. 84 reg. gen. n. 830 del
29/12/2018, si è provveduto ad impegnare allo scopo l’importo di €
1.200,00;

Dato atto, inoltre, che:
• ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, è stato acquisito, ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara
assegnato dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture (CIG Z91268B2F1);
• ai sensi dell’articolo 16-bis, comma 10, della legge 2/2009, si
procederà a richiedere, alla ditta fornitrice del materiale, il
documento unico di regolarità contributiva (DURC) prima della
liquidazione della relativa fattura;

Visto l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
Visto il decreto sindacale n. n. 30360 del 29/12/2018, di attribuzione
delle funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2018/2019/2020 ed i relativi allegati di legge, approvati con la
deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 26 Marzo 2018, divenuta
esecutiva ai sensi di legge, e sue successive variazioni;
Considerato che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla
verifica della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della
presente determinazione, rientrante nel budget assegnatole con il
citato atto della Giunta;
Visti gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;
Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i
compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla
stessa Giunta comunale predefiniti;
Vista la determina a contrarre n. 84 reg. gen. n. 830 del 29/12/2018;
Considerato che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla
verifica della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della
presente determinazione, rientrante nel budget assegnatole con il
citato atto della Giunta;
Visti gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni;
Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i
compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla
stessa Giunta comunale predefiniti;

D E T E R M I N A

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2. di procedere, all’affidamento alla ditta KREASISTEMI s.r.l., via
Dell’Industria n. 129 – 62014 Corridonia (MC), p. iva n. 01855310437,
del servizio di attivazione, installazione, configurazione e



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 2 del 23-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

formazione personale c/o sede operativa P.L., del progetto “controllo
del vicinato” comprendente anche la fornitura del seguente materiale;
• n. 2 Smartfone Sansung A7, dual Sim, si pollici, colore nero,
fotocamera posteriore 24 megapixel, memoria interna (ROM) 64 GB mAh
3.300, memoria interna (RAM) 4 GB;
• n. 2 micro secure digital 128GB SDCS/128GB class10 UHS-I 80MB/S
+ adattatore canvas select kingston;
• n. 2 peakally coover per Smsung galaxy A7 2018, per l’importo di
€ 1.096,78 (IVA compresa);

3. di dare atto che l’importo di € 1.200,00 è previsto nella determina
a contrarre n. 84 reg. gen. n. 830 del 29/12/2018;

4. di stabilire che la presente aggiudicazione è definitiva ed
efficace in quanto trattasi di procedura attivata tramite Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto disposto
dalle Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica
Amministrazione;

5. Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n.
267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti
dell’impegno di spesa di cui al presente atto è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707
e seguenti dell’art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di
Stabilità 2016);

6. di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010,
nonché della determinazione  n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il
codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: Z91268B2F1;

7. Di dare atto che:
• il pagamento della fornitura avverrà in un'unica soluzione al
termine della fornitura e, dopo positiva verifica della stessa a
seguito di che sarà autorizzata l’emissione della fatturazione
elettronica;
• la spesa impegnata sul corrispondente capitolo di bilancio,
dovrà essere liquidata e pagata a favore della Ditta aggiudicataria
della fornitura alla scadenza di 30 gg. dall’emissione della fattura
elettronica utilizzando allo scopo il Codice Univoco dell’ufficio
89DJ6N;

8. Di procedere alla liquidazione della spesa mediante determinazione
del Responsabile del Settore dopo l’effettuazione della fornitura;

9. Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della
Legge. n. 241/1990, è il dipendente Cap. Alberto Sgolastra;

10. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria
per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta
generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art.
183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to ALBERTO SGOLASTRA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 2 del 23-01-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER LATTIVAZIONE
DEL PROGETTO "CONTROLLO DEL VICINATO" QUALE SISTEMA INTEGRATO DI
SICUREZZA URBANA. CIG. Z91268B2F1 e predisposto dal Responsabile del
Procedimento  dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Polizia Municipale e Protezione
Civile;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del provvedimento con gli stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi e per gli
effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è ALBERTO SGOLASTRA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to SGOLASTRA ALBERTO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 23-01-2019
Il Responsabile del Provvedimento

SGOLASTRA ALBERTO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 30-01-2019...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  23-01-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to SGOLASTRA ALBERTO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE POLIZIA MUNICIPALE n. 2 del 23-01-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


